Diário da República, 2.a série — N.o 130 — 9 de Julho de 2007 19 589

a partir de 15 de Julho de 2006, com Luís Miguel Rodrigues Carvalho,
na categoria de leitor cobrador de consumos (escalão 1, índice 175),
com fundamento na alínea d) do n.o 2 do artigo 18.o, conjugado com
o artigo 20.o, ambos do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
na redacção do Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho.

Tendo em conta que as disposições que permitiram esta contratação
foram revogadas pela Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, ficam sujeitos
ao regime desta lei os contratos de trabalho celebrados antes da sua
entrada em vigor. [Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas,
ao abrigo do artigo 114.o, n.o 3, alínea g), da Lei n.o 98/97, de 26 de
Agosto.]

8 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Marques
Custódio.

2611027537

Aviso n.o 12 409/2007

Renovação de contrato de trabalho a termo resolutivo certo

Torno público, pelo presente, que, por meu despacho de renovação
de 11 de Junho de 2007, com efeitos a partir de 6 de Julho de 2007,
renovei, por mais três anos, ao abrigo do n.o 2 do artigo 139.o do
Código do Trabalho, o contrato de trabalho a termo resolutivo certo,
celebrado em 6 de Janeiro de 2004, com efeitos a partir da mesma
data, e renovado uma vez por mais seis meses por despacho de 22 de
Dezembro de 2005, com efeitos a partir de 6 de Janeiro de 2005
e duas vezes por mais um ano, uma por despacho de 31 de Maio
de 2005, com efeitos a partir de 6 de Julho de 2005 e outra por
despacho de 23 de Junho de 2006, com efeitos a partir de 6 de Julho
de 2006, e alterado por despacho de 18 de Abril de 2006, com efeitos
a 1 de Maio de 2006, com Hermengarda Maria Abrunhosa Ramos
Soares, na categoria de auxiliar de serviços gerais, a tempo parcial,
com fundamento no artigo 11.o-A do Decreto-Lei n.o 184/89, de 2 de
Junho, introduzido pela Lei n.o 25/98, de 26 de Maio.

Tendo em conta que as disposições que permitiram esta contratação
foram revogadas pela Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, ficam sujeitos
ao regime desta lei os contratos de trabalho celebrados antes da sua
entrada em vigor. [Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas,
ao abrigo do artigo 114.o, n.o 3, alínea g), da Lei n.o 98/97, de 26
de Agosto.]

11 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Marques
Custódio.

2611027557

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA REAL DE SANTO ANTÓNIO

Aviso (extracto) n.o 12 410/2007

Concurso interno de acesso limitado para provimento
de um lugar de engenheiro técnico principal

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 7 de Maio de 2007, nomeei definitivamente, nos termos do disposto
no n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
na sua actual redacção, na categoria de engenheiro técnico principal
o único candidato aprovado no referido concurso, Luís Miguel Afonso
Mestre.

Mais se torna público que o candidato nomeado deverá aceitar
a respectiva nomeação no prazo de 20 dias a contar do dia seguinte
ao da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

18 de Junho de 2007. — A Vereadora do Pelouro dos Recursos
Humanos, Maria da Conceição Cabrita.

2611027120

Aviso (extracto) n.o 12 411/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, nos termos do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 409/91, de
17 de Outubro, foi renovada a requisição da assistente administrativa
especialista Clara Filomena Costa Rodrigues Martins, pertencente
ao quadro da Junta de Freguesia de Vila Real de Santo António.

A presente renovação produz efeitos a partir de 1 de Janeiro de
2007, pelo período de um ano.

21 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Filipe Soro-
menho Gomes.

2611027048

Aviso (extracto) n.o 12 412/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 24 de Abril de 2007 e por despacho do vereador de recursos
humanos da Câmara Municipal de Lisboa de 13 de Abril de 2007,
foi autorizada a requisição do técnico superior de 2.a classe José
Ricardo Alexandre Malhão, com efeitos a partir de 14 de Maio de
2007, pelo período de um ano, ao abrigo do artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

25 de Junho de 2007. — A Vereadora do Pelouro de Recursos
Humanos, Maria da Conceição Cabrita.

2611027104

Aviso (extracto) n.o 12 413/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
30 de Maio de 2007, e ao abrigo do disposto no artigo 27.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção conferida pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, e no artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 93/2004, de
20 de Abril, foi prorrogada a nomeação para o cargo de director
do Departamento de Planeamento Urbanístico, em regime de subs-
tituição, do técnico superior António Damas de Carvalho, enquanto
decorrer o procedimento concursal para provimento do cargo de direc-
tor do Departamento de Planeamento Urbanístico. (Não carece de
visto do Tribunal de Contas.)

25 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Filipe Soro-
menho Gomes.

2611027040

Aviso (extracto) n.o 12 414/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 25 de Maio de 2007 e por despacho do director-geral das Pescas
e Aquicultura de 21 de Maio de 2007, foi autorizada a requisição
do técnico profissional José Carlos Ferreira da Silva, com efeitos a
partir de 25 de Maio de 2007, pelo período de um ano, ao abrigo
do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

25 de Junho de 2007. — A Vereadora do Pelouro de Recursos
Humanos, Maria da Conceição Cabrita.

2611027096

JUNTA DE FREGUESIA DE ALVALADE

Aviso n.o 12 415/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada a lista de
antiguidade do pessoal ao serviço desta Junta de Freguesia reportada
a 31 de Dezembro de 2006.

Conforme o disposto no n.o 1 do artigo 96.o do mencionado diploma,
o prazo de reclamações é de 30 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República.

8 de Maio de 2007. — O Presidente, Rui Manuel da Conceição
Madeira dos Santos.

2611027326

JUNTA DE FREGUESIA DE VALADO DOS FRADES

Aviso n.o 12 416/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por deliberação da
Junta de Freguesia reunida em 31 de Maio de 2007, foi substituído
o presidente do júri e do estágio do concurso externo de ingresso
para admissão de um estagiário para provimento de uma vaga de
técnico de 2.a classe/Administração Pública, aberto por aviso de 6
de Maio de 2005, publicado no Diário da República, 3.a série, n.o 99,
de 23 de Maio de 2005, passando o exercício das tarefas inerentes
à função a serem executadas pela actual presidente da Junta, enge-
nheira Maria Teresa Tereso Boleixa.

31 de Maio de 2007. — A Presidente, Maria Teresa Tereso Boleixa.
2611027547